
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ   БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ПРОХОРОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ПРИЗНАЧЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

Шестое заседание                                   пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«17» апреля  2024 г                                                                               № 29 

О внесении изменений и дополнений в 

решение земского собрания Призначенского 

сельского поселения муниципального 

района «Прохоровский район» 

Белгородской области от 10 октября 2014 года 

№ 38 «О земельном налоге» 

В соответствии с пунктом 2 статьи 387 Налогового кодекса 

Российской Федерации земское собрание Призначенского сельского 

поселения решило: 

1. Внести изменения в решение земского собрания от 10 октября 2014 

года № 38 « О земельном налоге»»: 

1) Пункт 4 решения изложить в следующей редакции: 

«4. Установить налоговые льготы и порядок их применения: 

4.1. Льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового 

кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.  

4.2. Налоговая база уменьшается на не облагаемую налогом сумму в 

размере 10 000 рублей на одного налогоплательщика на территории 

одного муниципального      образования     в     отношении     земельного     

участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) 

пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих        

категорий налогоплательщиков: 

1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных 

кавалеров ордена Славы; 

1) инвалидов I и II групп инвалидности; 

2) инвалидов с детства; 

3) детей-инвалидов; 

4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также 

ветеранов и инвалидов боевых действий; 



 

5) физических  лиц,   имеющих  право   на  получение   социальной 

поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О 

социальной защите    граждан,     подвергшихся    воздействию    радиации    

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона 

Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с 

Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной 

защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении 

"Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с 

Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ "О социальных 

гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию 

вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне"; 

6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого 

риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и 

термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на 

средствах вооружения и военных объектах; 

7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь 

или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ,  

связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие 

икосмическую технику; 

8) многодетных семей, имеющих трех и более детей до 18 лет. 

Полностью освободить от уплаты земельного налога, независимо от  

целей использования земельного участка, ветеранов и инвалидов, 

участников Великой отечественной войны, ветеранов и инвалидов боевых 

действий за земельные участки, находящиеся на праве собственности, праве 

постоянного бессрочного пользования или пожизненном наследуемом 

владении, и приобретенных (предоставленных) для индивидуального 

жилищного строительства, личного подсобного хозяйства, садоводства, 

огородничества и животноводства, дачного хозяйства. 

Освободить от уплаты земельного налога на 25 процентов в отношении 

одного земельного участка по выбору налогоплательщика на территории 

Призначенского сельского поселения, находящегося на праве  

собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или в 

пожизненном     наследуемом     владении и     предназначенного     для 

индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства, 

пенсионеров, по старости, которым назначены пенсии в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

Льготы, указанные в п.4.2 настоящего решения предоставляются в 

отношении объектов налогообложения, не используемых в 

предпринимательской деятельности. 



 

4.3. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы или 

освобождѐнные от уплаты налога, должны предоставить заявление и 

документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту 

нахождения земельного участка, признаваемого объектом 

налогообложения, в срок до 1 февраля года, следующего за истекшим 

налоговым периодом, либо в течение 30 (тридцати) дней с момента 

возникновения права на льготу.» 

3. Настоящее решение подлежит обнародованию в соответствии со 

статьей 6 Устава Призначенского сельского поселения. 

4. Контроль   за   выполнением   настоящего   решения возложить   на 
постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету и налогам 
(Басенко Г.Н.) 

 

Глава Призначенского                   

сельского поселения 

 

 

                                                              

В.Н. Кулабухов 

 
 

 

 

 


